
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 017/2009, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação nº 001/2009/
CETRAN/PA, de 21.01.2009, publicada no DOE 31.349, de 
31.01.2009; e,
CONSIDERANDO ainda, o constante dos Ofícios nº 366/11-CIPRv, 
da Companhia Independente de Policiamento Rodoviário, o 
Memº 49/2012-GDP, e, a participação dos policiais militares no 
Curso de Formação de Agente de Fiscalização e Operação de 
Trânsito – PRE III, realizado no período de 19.03 a 09.05.2012, 
neste Departamento
R E S O L V E:
DESIGNAR, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, nos 
termos do artigo 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro, os 
policiais militares abaixo relacionados.

CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL

JOELSON ANDRADE DA SILVA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2424/2012-DG/CGP DE 26.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSÂNGELA DE PAULA DE ASSIS, 
Assistente Administrativo, matrícula 5742811/1, lotada na 
Chefi a de Gabinete deste Departamento, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2412/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 058/2012-
CGP/GBAS, de 19.07.2012, protocolado sob o nº 2012/351621,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
Sociólogo, matrícula 2019604/1, lotada na Gerência de Benefício 
e Assistência Social, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414993

Ato: PORTARIA 2411/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / KLEBER MIRANDA GONCALVES (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415015

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2423/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 26/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES                          COORDENADOR DE GESTÃO ORCAMENTÁRIA E FINANCEIRA (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415221

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do 
DETRAN/PA, credencia até 26 de julho de 2013 , a empresa 
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento 
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Acará, 
Igarapé-Miri, Mocajúba, Baião, Cametá, Mojú e Tailândia.
Processo N°: 241203/2012
Empresa: VALDINEI S. DA ROSA – ME (NEY GUINCHO)
Endereço: Rua Padre Pifel, 2136, São Lorenço, município de 
Abaetetuba/PA.

CNPJ N°: 14.665.663/0001-30
Credenciamento N°: 03 /2012
Belém (PA), 26 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415223

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela interessada, 
autuado e processado em conformidade com as disposições da 
PORTARIA nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do DETRAN/PA, 
credencia até 20 de julho de 2013, a empresa abaixo qualifi cada, 
para prestação de serviços de guinchamento e remoção de 
veículos, nos termos de legislação aplicável, na circunscrição do 
município de Belém/PA e região metropolitana.
Processo N°: 2012/283621
Empresa: Sena Indústria, Comércio e Serviços para Trânsito 
Ltda. (Auto Socorro Sena).
Endereço: Travessa Benjamin Constant, n° 994, Sala 102 e 
Galpão, Bairro Reduto, Município de Belém/PA, CEP: 66053-040.
CNPJ N°: 14.807.013/0001-81
Credenciamento N°: 002/2012
Belém (PA), 20 de Julho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415249

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de subscrição RedHat/JBoss e serviços de 
instalação, confi guração e treinamento.
Valor Total: 195,395.50
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/07/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: Tecnisys Informática e Assessoria Empresarial Ltda.
Endereço: Tr SIA, 05/15
CEP. 71205-060 - Guará/DFComplemento: Bloco B
Telefone: 6130399700 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414824

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a Extensão 
do Credenciamento nos serviços de PET-CT /FDG ONCOLÓGICO 
– PET SCAN, tendo como base o valor da Tabela CBHPM – 
(Classifi cação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos 
Médicos), com código 40.70.812-8 em forma de pacote no valor 
de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), estando inclusos 
honorários, materiais e medicamentos (FDG) e Tomografi a.
Contrato: 13-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SOM DIAGNÓSTICOS LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Batista Campos , 2411
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9140088500 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414835

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2012
Valor: 7,500.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto de 
reajustar os valores do Contrato de Credenciamento nº 
008/2011-FUNSAU e a CLÍNICA DE RADIOLOGIA DR. OTAVIO 
LOBO S/C LTDA, em 25% (vinte e cinco por cento), passando 
a ser pago total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 
totalizando o valor global de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e 
quinhentos reais), com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993e suas alterações posteriores.
Contrato: 8-11
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DE RADIOLOGIA DR. OTAVIO LOBO S/C 
LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 1208
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9140060006 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415009

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte, incineração e destinação fi nal de lixo patológico 
por menor preço global, para atender as necessidades das 
unidades do Corpo Militar de Saúde (CMS), localizadas na Região 
Metropolitana de Belém e nos municípios Marabá e Santarém.
Entrega do Edital: No site do comprasnet e comprapará
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: www.comprasnet .gov.br
Data da Abertura: 21/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       339039                       0150000000          Estadual
10303133147280000       339039                       0350000000          Estadual
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

REVOGAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414850

PORTARIA Nº 318 DE 24 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar  a PORTARIA nº 154 de 21.06.2011, publicada 
no DOE nº 31.942 de 22.06.2011, na qual designou a servidora 
desta Secretaria Ana Maria Sousa de Oliveira – matricula nº 
7004508/2, da função de Agente Público de Controle Interno – 
APC, a contar 24.07.2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretária de Estado de Comunicação
*REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO DA MATÉRIA PUBLICADA NO
D.O.E Nº 32207 DE 26/07/2012.

DESIGNAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414853

PORTARIA Nº 319 DE 24 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores da Secretaria de Estado 
de Comunicação – abaixo relacionados à exercerem a função 
de Agente Público de Controle Interno desta Secom, junto a 
Auditoria Geral do Estado, a partir de 25.07.2012

Servidor Matricula

Aldenize Maria Vaz Fernandes 5858461/ 6

Thiago Pinheiro Carvalho 57230584/ 2

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretario de Estado de Comunicação
*REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO DA MATÉRIA PUBLICADA NO
D.O.E Nº 32207 DE 26/07/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415239

PORTARIA: 324/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto sobre o Festival de Verão 
no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (Assessor Especial II) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


